
Pubblicata sul sito istituzionale il         
31/12/2020 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE - PATRIMONIO -
URBANISTICA - AMBIENTE - SUAP

N. 411 del Reg. Data  31/12/2020 N. 920  del Reg. Generale

OGGETTO Progetto per la riqualificazione della Via Umberto I e delle aree 
limitrofe nel nucleo antico dell`abitato del Comune di Salice 
Salentino –  importo progetto €.1.200.000,00 – CUP 
B21B19000030006 – Affidamento incarico tecnico per redazione 
progetto preliminare – CIG Z1630086DE.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



Premesso che  nell’ambito  della  strategia  di  governo,  uno  degli  obiettivi  che  l’Amministrazione  Comunale  intende 
conseguire è quello di riqualificare l’area urbana centrale che è tra le più rappresentative e di particolare interesse 
storico, poiché contiene in sé implicazioni strettamente funzionali  allo sviluppo socio-economico del centro storico in 
particolare, e dell’intera comunità in generale. 

Considerato inoltre che l’idea è quella  di  aumentare l’attrattività del  nucleo antico, attraverso la creazione di  “inviti 
architettonici” come la zona sicura per pedoni comunque abili, la zona parcheggio, una zona verde-ombra e il nuovo 
monumento ai caduti;

Visto lo Studio di Fattibilità Tecnico – Economico relativo al “Progetto per la Riqualificazione della via Umberto I e delle 
aree limitrofe nel nucleo antico dell’abitato del Comune di Salice Salentino”, dell’importo complessivo di € 5.500.000,00 
redatto dall’Arch. Alessandra Napoletano, Responsabile dell’Area Tecnica, composto dai seguenti elaborati:

Tav.1 – Relazione Generale
Tav.2 – Inquadramento su ortofoto
Tav.3 – Stato di fatto
Tav.4 – Stato di progetto
Tav.5 – Inquadramento dei lotti all’interno del nucleo antico, in parte già riqualificato 

Dato atto che detto progetto è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere e dei Lavori Pubblici 2020-2022 e in 
particolare il primo lotto funzionale nell’annualità 2020;

Dato atto inoltre detto primo lotto funzionale, che interessa la piazza Plebiscito, un tronco di Via Umberto I, via Duca 
degli Abruzzi, via M.C. di Savoia e aree limitrofe dell’importo complessivo di €.1.200.000,00 è stato candidato a valere 
dei fondi del Programma di Azione e coesione complementare al PON Cultura e Sviluppo (FESR) 2014-2020;

Ritenuto nelle more della definizione degli esiti ella procedura di finanziamento di cui sopra, procedere ad un livello di 
progettazione superiore allo studio di fattibilità agli atti dell’Ente;

Ritenuto pertanto  di dover  procedere richiamato  quanto previsto  dalla  L.  120  Legge 11 settembre 2020,  n. 120 
Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali»  (Decreto Semplificazioni)  che all’art.1  comma 2 lett.  a)  recita  [  Fermo 
quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 
secondo le  seguenti  modalità[…] affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore a 150.000 euro  e  per  servizi  e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro], 
all’affidamento della progettazione preliminare a professionista di fiducia dell’amministrazione individuato tra 
quelli presenti nell’elenco agli atti dell’Ente;

Vista la  parcella  predisposta  dal  Responsabile  del  Procedimento  per  le  prestazioni  relative  alla  Progettazione 
Preliminare per € 7.109,00 oltre iva e cassa (oltre spese e oneri accessori per € 1.777,47), come si evince dalla parcella 
( ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs. 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013,  in data 29.12.2020.

Visti  i  seguenti  allegati  predisposti  dal  Responsabile  del  III  Settore  e trasmessi  in  allegato  alla  lettera  di  invito  al  
professionista individuato, tra quelli presenti nell’elenco dei professionisti di fiducia dell’Amministrazione, arch. Aurora 
Riga:
Dichiarazione del professionista;
Schema offerta; 

Dato Atto  che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è individuato nella persona 
dell’Arch.  Alessandra  Napoletano,  Responsabile  dell’Area  Tecnica  del  Comune di  Salice Salentino,  individuato  con 
deliberazione di G.C. n. 78 del 6.07.2017;

Preso atto che:

-  l'arch. Aurora Riga, (C.F.RGIRRA76A53C352J), iscritta all'ordine degli architetti della Provincia di Lecce al n. 1499, 
(non soggetta a iva) ha fatto pervenire plico contenete la documentazione richiesta e contenente la seguente offerta:

Pag. 2 di 5

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


- ribasso del 5% sull'importo complessivo di € 8.887,34, corrispondente a €.8.442,97 ,oltre cassa al 2%; 

Considerato che le somme occorrenti per il suddetto incarico trovano capienza sull’intervento 1.03.02.10.001-1.06/198 
“Spese per progettazione, perizie, consulenze, collaudi ed incarichi di collaborazione” del corrente bilancio; 

Visto l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto di dover determinare in merito:

- prendendo atto dell'offerta pervenuta da parte dell'arch. Aurora Riga, del 5% sull'importo complessivo di € 8.887,34, 
corrispondente a €.8.442,97 oltre cassa al 2%; 

- affidando all' arch. Aurora Riga, (C.F.RGIRRA76A53C352J), iscritta all'ordine degli architetti della Provincia di Lecce al 
n. 1499 con studio a Lecce in piazza Mazzini 50 (non soggetta a IVA) incarico per la redazione del progetto preliminare 
comprendenti le seguenti attività 

Relazioni, planimetrie, elaborati grafici;
Calcolo sommario della spessa;
Piano particellare delle aree e rilievo delle stesse;
Piano economico finanziario di massima;
Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, schema contratto;
Studio di inserimento urbanistico;
Prime indicazioni e prescrizioni per la stesura dei Piani di Sicurezza;

dell’intervento di “Riqualificazione della via Umberto I e delle aree limitrofe nel nucleo antico dell’abitato del Comune di 
Salice Salentino”, dell’importo complessivo di €.1.200.000,00;

-  impegnando la somma complessiva,  riveniente dall'offerta  del  5% sull'importo complessivo di  € 8.887,34  di  cui  € 
7.109,87 per onorario e € 1.777,47 per spese e quindi  corrispondente a € 6.754,38 ( onorario) oltre cassa al 2% pari 
135,08 e €.1.688,60  (spese) in uno complessivamente € 8.578,06, sull'intervento  1.03.02.10.001-1.06/198 “Spese per  
progettazione, perizie, consulenze, collaudi ed incarichi di collaborazione” del corrente bilancio; 

Atteso che:

a norma delle vigenti leggi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari i seguenti codici:

CUP B21B19000030006 
CIG Z1630086DE. 

l'intervento di  “Riqualificazione della via Umberto I e delle aree limitrofe nel nucleo antico dell’abitato del Comune di  
Salice Salentino”, dell’importo complessivo di €.1.200.000,00 è inserito del Programma Triennale delle Opere e dei lavori 
Pubblici 2020/2022 e l’Elenco annuale per l’anno 2020, come integrato con deliberazione di G.C. n. 79 del 13.08.2020;

con  il  suddetto  atto  veniva  nominato,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs  50/2016  e  s.mi.,  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento nella persona dell’Arch. Alessandra Napoletano – Responsabile del III Settore;

Visto il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del III Settore” a firma del Sindaco Pro-Tempore, n. 
3 del 2.01.2020;

Visto l’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 4 comma 2) e l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001 in merito alle  
competenze dei Dirigenti;

Visto l'art. 107 del TUEL n. 267/2000:

Nulla ostando alla propria competenza ai sensi degli articoli di Legge sopra citati e per tutte le premesse e motivazioni 
chiarite ed evidenziate,

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si intende integralmente 
richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e smi:

Pag. 3 di 5



Di prendere atto dell'offerta pervenuta da atto dell'offerta pervenuta da parte dell' arch. - l'arch. Aurora Riga, del 5% 
sull'importo complessivo di € 8.887,34, corrispondente a €.8.442,97 oltre cassa al 2%.

Atteso che:

la somma di € 8.887,34, corrisponde a € 6.754,38 (onorario) oltre cassa al 2% pari 135,08 e €.1.688,60 (spese) in uno 
complessivamente  € 8.578,06  per l’incarico di redazione del Progetto Preliminare dell’intervento di  “Riqualificazione  
della via Umberto I e delle aree limitrofe nel nucleo antico dell’abitato del Comune di Salice Salentino”,  dell’importo  
complessivo di €.1.200.000,00 - CUP B21B19000030006 – CIG Z1630086DE. 

Di affidare  incarico tecnico all'  arch.  Aurora Riga, (C.F.RGIRRA76A53C352J), iscritta all'ordine degli  architetti  della 
Provincia di Lecce al n. 1499 con studio a Lecce in piazza Mazzini 50 (non soggetta a IVA) per la redazione del progetto 
preliminare comprendenti le seguenti attività 

Relazioni, planimetrie, elaborati grafici;
Calcolo sommario della spessa;
Piano particellare delle aree e rilievo delle stesse;
Piano economico finanziario di massima;
Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, schema contratto;
Studio di inserimento urbanistico;
Prime indicazioni e prescrizioni per la stesura dei Piani di Sicurezza;

dell’intervento di  “Riqualificazione della via Umberto I e delle aree limitrofe nel nucleo antico dell’abitato del Comune di  
Salice Salentino”, dell’importo complessivo di €.1.200.000,00.

Di impegnare la complessiva, riveniente dall'offerta del 5% sull'importo di € 8.887,34, corrispondente ad € 6.754,38 per 
onorario oltre cassa al  2% pari 135,08 e €.1.688,60 per spese in uno complessivamente  € 8.578,06,  sull'intervento 
sull'intervento   1.03.02.10.001-1.06/198  “Spese  per  progettazione,  perizie,  consulenze,  collaudi  ed  incarichi  di  
collaborazione” del corrente bilancio.  

Di dare atto che, a norma delle vigenti leggi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari i seguenti codici: 

CUP B21B19000030006 

CIG Z1630086DE. 

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 
c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  31/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    31/12/2020   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 31/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data 31/12/2020
	N. 920 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

